
 

 
Comune di Miasino 

Provincia di Novara 
Via Sperati, 6 - 28010 Miasino 

 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
N. 84 DEL 14/09/2020  

OGGETTO: 

SOSTITUZIONE GENERATORI DI CALORE A METANO INSTALLATI PRESSO LA 
SCUOLA PRIMARIA E LA SEDE MUNICIPALE DI MIASINO (NO) - AFFIDAMENTO 
LAVORI ALLA DITTA TERMOIDRAULICA NANO DI CORBEGLIO E C. S.N.C. CON 
SEDE A GOZZANO - CIG 84369241F0 - CUP B26J20000630001           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Richiamato il Decreto Sindacale n.1/2019 con il quale il Sindaco Giorgio CADEI ha avocato a sé 

stesso la Responsabilità del Servizio nell’area tecnica lavori pubblici, manutenzioni e ambiente; 

Premesso che:  

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno in 

data 14/01/2020 il Comune di Miasino è risultato assegnatario di un contributo di € 50.000,00 

finalizzato, ai sensi dell'articolo 1 - comma 29 - della legge 27 dicembre 2019, n. 160, a 

investimenti per l’efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico 

degli edifici di proprietà pubblica etc…; 

- requisito fondamentale per poter usufruire del contributo assegnato dal D.M. del 14/01/2020 è 

l’avvio dei lavori entro il 15 settembre p.v.; 

- presso la scuola primaria e presso la sede municipale di Miasino sono installati n. 2 generatori di 

calore, entrambi in esercizio da circa 20 anni, soggetti a guasti frequenti, difficoltà a reperire 

ricambi, nonché dei costi di esercizio elevati, nonché emissioni prossime ai limiti di legge;  

- con Determinazione n. 74 in data 11.08.2020 è stato affidato all’Ing. Gabriele Zucchi con studio in 

Omegna (VB) incarico per la predisposizione progettazione definitiva ed esecutiva degli Interventi 

di sostituzione dei generatori di calore installati presso la scuola primaria e presso la sede 

municipale di Miasino; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 28/08/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori in discorso – CUP: B26J20000630001 – che prevede una spesa 

complessiva di € 50.000,00 (di cui € 34.825,26 per lavori) che trova copertura nel bilancio 

2020/2022 sul capitolo 3025/99 e risulta finanziato con Decreto del Capo del Dipartimento per gli 

affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno in data 14/01/2020, ai sensi dell'articolo 1 - 

comma 29 - della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Visti: 

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 

alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 



- l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e smi il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.lgs. 

citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 

della legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 

della legge n. 10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto-legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i 

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 

40.000,00; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 così come modificato dall'art. 1 della legge n. 120 

del 2020) prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto; 

Dato atto che la ditta Termoidraulica Nano di Corbeglio e C. s.n.c. con sede a Gozzano (NO) in 

viale Parona, 5 – cap. 28024 – C.F. / P.IVA 01283760039 con preventivo prot. 2793 del 

14/09/2020 si è resa disponibile a intervenire con decorso immediato verso un corrispettivo di € 

34.825,30 (di cui € 34.285,26 per lavori oltre a € 540,04 per oneri sicurezza non soggetti a 

ribasso); 

 Atteso che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è la sostituzione dei generatori di calore a metano 

installati presso la scuola primaria e la sede municipale di Miasino;  

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016 e smi; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il Codice Identificativo 

Gara (CIG) n. 84369241F0; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Termoidraulica Nano di Corbeglio e C. s.n.c. giusta 

certificazione Durc (numero prot. INAIL_22664355 con scadenza validità 21/10/2020) con esito 

regolare; 

Vista la dichiarazione resa da suddetta ditta circa il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del 

D.lgs. 50/216 e smi; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

Visti gli articoli 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000; 

Per i motivi esposti in premessa: 

D E T E R M I N A 



1) di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

alla ditta Termoidraulica Nano di Corbeglio e C. s.n.c. di Gozzano (NO) l’incarico per la 

realizzazione degli interventi di sostituzione generatori di calore a metano installati presso 

la scuola primaria e la sede municipale di Miasino, come meglio descritti in premessa, 

verso un corrispettivo di € 34.825,30 (€ 34.285,26 per lavori ed € 540,04 per oneri 

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA 22% per € 7.661,57 oltre IVA e quindi per 

complessivi € 42.486,87 IVA compresa; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) viene imputata nel bilancio 2020/2022 sul 

capitolo 3025/99 e risulta finanziata per € 50.000,00 dal Decreto del Capo del Dipartimento 

per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno in data 14/01/2020, ai sensi 

dell'articolo 1 - comma 29 - della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

3) di dare atto che la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

4) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il geom. Maurizio Martinetti; 
 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio LLPP 
 Firmato digitalmente 

                                                                                                          F.to:Cadei Giorgio 


